COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IRAI DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIMIL

SICOOB CREDIMIL
CNPJ: 71.207.740/0001-41
BALANCO PATRIMONIAL

Em Reais

ATIVO
DISPONIBILIDADES
INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Titulos e Valores Mobiliarios
Relagbes Interfinanceiras
Centralizagdo Financeira
Operacdes de Crédito
Outros Ativos Financeiros
) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CREDITO
(-) Operacgdes de Crédito
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEPOSITOS

Depositos a Vista

Depésitos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Relacdes Interfinanceiras

Repasses Interfinanceiros

Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGAQOES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS

PATRIMONIO LIiQUIDO

CAPITAL SOCIAL

RESERVAS DE SOBRAS

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Notas

o]

6.b

10
11
10e11

12

13
13.a
14
15
16
17

18

As Notas Explicativas da Administragcao s&o parte integrante das demonstragdes financeiras.

31/12/2023
321.540.701,06
743.045,18
320.434.152,83
10.935.160,64
202.210.162,93
202.210.162,93
104.881.009,89
2.407.819,37
(672.193,31)
(672.193,31)
25.698,32
331.250,37
1.559.784,33
12.426,50
(893.463,16)
321.540.701,06

321.540.701,06
153.383.347,86
38.110.711,03
115.272.636,83
108.036.404,84
92.734.018,59
92.734.018,59
15.302.386,25
544.334,12
575.741,64
4.135.181,96

54.865.690,64
38.513.957,60
8.343.365,19
8.008.367,85
321.540.701,06

31/12/2022
246.787.816,02
610.466,72
245.939.790,00
9.055.053,90
135.348.679,86
135.348.679,86
99.250.125,60
2.285.930,64
(538.762,19)
(538.762,19)
19.561,87
54.438,53
1.550.554,61
26.231,87
(874.465,39)
246.787.816,02

246.787.816,02
108.238.134,33
27.341.236,12
80.896.898,21
88.939.268,61
79.570.878,57
79.570.878,57
9.368.390,04
525.646,03
458.638,55
2.872.926,26

45.753.202,24
33.211.759,77
6.841.796,22
5.699.646,25
246.787.816,02



COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IRAI DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIMIL

SICOOB CREDIMIL
CNPJ: 71.207.740/0001-41

DEMONSTRAGAO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA
Operacdes de Crédito
Ingressos de Depdsitos Intercooperativos

DISPENDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA
Operacgdes de Captacao no Mercado
Operacdes de Empréstimos e Repasses
ProvisGes para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA

OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPENDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS
Ingressos e Receitas de Prestacéo de Servigos
Rendas de Tarifas
Dispéndios e Despesas de Pessoal
Outros Dispéndios e Despesas Administrativas
Dispéndios e Despesas Tributarias
Outros Ingressos e Receitas Operacionais
Outros Dispéndios e Despesas Operacionais

PROVISOES
ProvisGes/Reversfes para Contingéncias
ProvisGes/Reversdes para Garantias Prestadas
RESULTADO OPERACIONAL
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTACAO E PARTICIPACOES
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL
Imposto de Renda Sobre Atos N&do Cooperados
Contribuicdo Social Sobre Atos Nao Cooperados

PARTICIPACOES NOS RESULTADOS

SOBRAS OU PERDAS DO PERIODO ANTES DAS DESTINACOES
As Notas Explicativas da Administracdo séo parte integrante das demonstragées financeiras.
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Notas 2°Sem. 2023

18.205.664,40
6.599.600,34
11.606.064,06

(10.823.456,73)
(6.882.404,20)
(3.938.254,02)

(2.798,51)

7.382.207,67

(488.950,90)
256.118,86
37.120,80
(978.191,15)
(752.391,30)
(8.657,25)
1.425.818,60
(468.769,46)

(47.203,28)
(47.092,69)
(110,59)
6.846.053,49
(1.015,19)
6.845.038,30
15.299,83
7.646,71
7.653,12
(145.142,74)

6.715.195,39

31/12/2023
34.992.258,51
12.895.276,35
22.096.982,16

(20.947.375,25)
(13.111.129,96)
(7.702.814,17)
(133.431,12)

14.044.883,26

(1.650.366,30)
436.548,18
70.873,90
(1.989.155,38)
(1.434.986,79)
(18.812,95)
1.907.029,50
(621.862,76)

(102.296,82)
(98.953,39)
(3.343,43)
12.292.220,14
(915,14)
12.291.305,00
(6,00)

(6,00)

(145.617,55)

12.145.681,45

31/12/2022
24.917.566,19

8.800.235,89
16.117.330,30

(14.443.880,56)
(10.098.390,73)
(4.258.452,72)
(87.037,11)

10.473.685,63

(1.271.849,76)
301.155,44
78.140,60
(1.734.278,94)
(1.305.266,33)
(18.350,10)
1.537.128,48
(130.378,91)

(40.673,49)
(38.823,46)
(1.850,03)
9.161.162,38
343,86

9.161.506,24

(152.509,92)

9.008.996,32



COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IRAI DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIMIL
SICOOB CREDIMIL
CNPJ: 71.207.740/0001-41
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE

Em Reais
: _ Notas 2°Sem. 2023 31/12/2023  31/12/2022
SOBRAS OU PERDAS DO PERIODO ANTES DAS DESTINACOES E DOS JUROS AO CAPITAL 6.715.195,39 12.145.681,45 9.008.996,32
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES - - -
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE 6.715.195,39 12.145.681,45 9.008.996,32

As Notas Explicativas da Administracao séo parte integrante das demonstragées financeiras.



COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IRAI DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIMIL
SICOOB CREDIMIL
CNPJ: 71.207.740/0001-41
DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

Em Reais
CAPITAL CAPITAL SOBRAS OU
Notas SUBSCRITO A RESERVA LEGAL PERDAS TOTAIS
REALIZAR ACUMULADAS

Saldos em 31/12/2021 30.084.817,66  (3.000,00) 5.789.526,44  2.622.818,14 38.494.162,24
Destinacdes das Sobras do Exercicio Anterior:

Distribuicao de sobras para associados 2.622.818,14 - - (2.622.818,14) -
Movimentacé&o de Capital:

Por Subscricio/Realizacdo 142.784,59  (3.750,00) - - 139.034,59

Por Devolucéo ( -) (1.217.467,91) - - - (1.217.467,91)
Reversédo/Realizacéo de Fundos - - - 87.540,73 87.540,73
Sobras ou Perdas do Periodo Antes das Destinacdes e dos Juros ao Capital - - - 9.008.996,32  9.008.996,32
Remuneracé&o de Juros sobre o Capital Préprio:

Provis&o de Juros sobre o Capital Proprio - - - (1.869.157,37) (1.869.157,37)

Juros sobre o Capital Préprio, Liquido 1.585.557,29 - - - 1.585.557,29
Destinacdes das Sobras do Periodo:

Fundo de Reserva - - 1.052.269,78 (1.052.269,78) -

FATES - Atos Cooperativos - - - (350.756,59) (350.756,59)

FATES - Atos Nao Cooperativos - - - (124.707,06) (124.707,06)
Saldos em 31/12/2022 33.218.509,77  (6.750,00) 6.841.796,22  5.699.646,25 45.753.202,24
Saldos em 31/12/2022 33.218.509,77  (6.750,00) 6.841.796,22  5.699.646,25 45.753.202,24
Destinac6es das Sobras do Exercicio Anterior:

Distribuicdo de sobras para associados 5.699.646,25 - - (5.699.646,25) -
Movimentacéo de Capital:

Por Subscricéo/Realizacéo 93.676,86  (1.500,00) - - 92.176,86

Por Devolucéo ( -) (2.376.595,91) - - - (2.376.595,91)
Reverséo/Realizacdo de Fundos - - - 185.773,79 185.773,79
Sobras ou Perdas do Periodo Antes das Destinacdes e dos Juros ao Capital - - - 12.145.681,45 12.145.681,45
Remuneracéo de Juros sobre o Capital Préprio:

Provis&do de Juros sobre o Capital Préprio - - - (2.259.404,81) (2.259.404,81)

Juros sobre o Capital Préprio, Liquido 1.886.970,63 - - - 1.886.970,63
Destinac6es das Sobras do Periodo:

Fundo de Reserva - - 1.501.568,97 (1.501.568,97) -

FATES - Atos Cooperativos - - - (500.522,99) (500.522,99)

FATES - Atos N&o Cooperativos - - - (61.590,62) (61.590,62)
Saldos em 31/12/2023 38.522.207,60  (8.250,00) 8.343.365,19  8.008.367,85 54.865.690,64
Saldos em 30/06/2023 37.122.785,90  (9.250,00) 6.841.796,22  4.326.874,53 48.282.206,65
Movimentac&o de Capital:

Por Subscricdo/Realizacdo 53.426,86 1.000,00 - - 54.426,86

Por Devolucéo ( -) (540.975,79) - - - (540.975,79)
Reversédo/Realizacéo de Fundos - - - 185.773,79 185.773,79
Sobras ou Perdas do Periodo Antes das Destinacdes e dos Juros ao Capital - - - 6.715.195,39  6.715.195,39
Remuneracéo de Juros sobre o Capital Préprio:

Provisdo de Juros sobre o Capital Préprio - - - (1.155.793,28) (1.155.793,28)

Juros sobre o Capital Préprio, Liquido 1.886.970,63 - - - 1.886.970,63
Destinacdes das Sobras do Periodo:

Fundo de Reserva - - 1.501.568,97 (1.501.568,97) -

FATES - Atos Cooperativos - - - (500.522,99) (500.522,99)

FATES - Atos N&o Cooperativos - - - (61.590,62) (61.590,62)
Saldos em 31/12/2023 38.522.207,60  (8.250,00) 8.343.365,19  8.008.367,85 54.865.690,64

As Notas Explicativas da Administracdo séo parte integrante das demonstracdes financeiras.



COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IRAI DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIMIL

SICOOB CREDIMIL

CNPJ: 71.207.740/0001-41

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Em Reais

SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTACAO E PARTICIPACOES

Juros sobre o Capital Préprio Recebidos - Invest. Aval. Custo

Distribuicdo de Sobras e Dividendos - Invest. Aval. Custo

Provisb6es/Reversodes para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito
Provisdes/Reversdes para Garantias Prestadas

Provisb6es/Reversdes para Contingéncias

Atualizacédo de Depositos em Garantia

Depreciac6es e Amortizacdes

SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTACAO E PARTICIPACOES AJUSTADO

(Aumento)/Reducédo em Ativos Operacionais
Operacdes de Crédito

QOutros Ativos Financeiros

Ativos Fiscais Correntes e Diferidos

Outros Ativos

Aumento/(Reducédo) em Passivos Operacionais
Depobsitos a Vista

Depositos a Prazo

Relacdes Interfinanceiras

Outros Passivos Financeiros

Provisdes

Obrigacdes Fiscais Correntes e Diferidas

QOutros Passivos

FATES - Atos Cooperativos

FATES - Atos Nao Cooperativos
Reversao/Realizacdo de Fundos

Imposto de Renda Pago

CAIXA LIQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM ATIVIDADES OPERACIONAIS

Atividades de Investimentos

Distribuicao de Dividendos Recebidos - Invest. Aval. Custo

Distribuicdo de Sobras da Central Recebidos - Invest. Aval. Custo

Juros sobre o Capital Préprio Recebidos - Invest. Aval. Custo

Aquisicéo de Imobilizado de Uso

Aquisi¢do de Investimentos

CAIXA LiQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Atividades de Financiamentos

Aumento por novos aportes de Capital

Devolucéo de Capital aos Cooperados

Juros sobre o Capital Préprio, Liquido

CAIXA LiQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

AUMENTO / REDUGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Modificac8es Liquidas de Caixa e Equivalentes de Caixa
Caixa e Equivalentes de Caixa No inicio do Periodo

Caixa e Equivalentes de Caixa No Fim do Periodo
Variacdo Liquida de Caixa e Equivalentes de Caixa

As Notas Explicativas da Administracéo séo parte integrante das demonstragées financeiras.

Notas 2°Sem. 2023

27

21
29
29
27
25

6.845.038,30
(1.148.462,68)

2.798,51
110,59
47.092,69
(47.092,69)
42.283,47
5.741.768,19

(6.158.081,30)
167.978,67
(3.420,91)
(120.541,77)

2.433.940,84
(5.686.296,56)
25.642.872,27
15.171.605,52
(43.291,16)
468.408,79
(1.325.285,84)
(500.522,99)
(61.590,62)
185.773,79

35.913.316,92

1.148.462,68
(35.452,89)
(1.258.351,96)
(145.342,17)

54.426,86
(540.975,79)
1.886.970,63
1.400.421,70

37.168.396,45
165.784.811,66

202.953.208,11
37.168.396,45

31/12/2023
12.291.305,00
(1.148.462,68)

(363.120,86)
133.431,12
3.343,43
98.953,39
(108.620,17)
76.463,30
10.983.292,53

(5.630.884,29)
(13.268,56)
(6.136,45)
(276.811,84)

10.769.474,91
34.375.738,62
13.163.140,02
5.933.996,21
(83.608,73)
117.103,09
(1.142.766,66)
(500.522,99)
(61.590,62)
185.773,79
(6,00)
67.812.923,03

115.162,54
247.958,32
1.148.462,68
(52.889,88)
(1.880.106,74)
(421.413,08)

92.176,86
(2.376.595,91)
1.886.970,63
(397.448,42)

66.994.061,53
135.959.146,58

202.953.208,11
66.994.061,53

31/12/2022
9.161.506,24
(923.629,05)
(245.146,66)

87.037,11
1.850,03
38.823,46
(38.823,46)
61.857,01
8.143.474,68

(15.718.232,07)
(1.119.472,94)
(9.300,98)
(24.803,41)

5.796.283,14
9.964.162,45
48.984.793,02
1.461.202,03

300.376,62
(1.518.103,30)
(350.756,59)
(124.707,06)
87.540,73

55.872.456,32

56.218,90
188.927,76
923.629,05

(156.538,86)

(1.154.522,96)

(142.286,11)

139.034,59
(1.217.467,91)
1.585.557,29
507.123,97

56.237.294,18
79.721.852,40

135.959.146,58
56.237.294,18



